## מדינת ישראל

משרד החינוך

כ"ט/אב/תשע"ג

05/08/2013

### מדיניות לקידום למידה משמעותית במערכת החינוך

מערכת החינוך תהיה גורם מוביל בהתחדשותה של החברה הישראלית והפיכתה לחברת מופת, ובקידומו האישי והמקצועי של הפרט (הרב שי פירון, שר החינוך)

#### הקדמה

משרד החינוך פועל לקדם למידה משמעותית של תלמידים בכל מערכת החינוך, במהלך מערכת, עקבי ומבוקר, שיתרום לחוויית למידה נעימה ומצמיחה, בד בבד עם עמידה בהישגים הנדרשים.

מצב זה מקשה על תהליך חינוכי מובנה ושיטתי, יוצר תחושת לחץ, תחושת ניכור ואף חוסר אמון במערכת החינוך בקרב לא מעט משותפיה. העולם הדיגיטאלי והמקוון מביא שינוי דרמטי במבנה ההיררכי של מקור הידע ובנגישות למידע, המשפיעים על הלומד, על המורה, על תכנית הלימודים, על תהליכי ההוראה-למידה ועל הסביבה הלימודית.

---

1 חוק החינוך הממלכתי, תשי"ג-1953

2 תיקון מטרות חוק החינוך הממלכתי, 2000 ו-2003

כל אלה מחייבים חינוך שהוא רלוונטי לצורכי הלומד והחברה, למידה משמעותית המערבת את הלומד, מגבירה עניין והנעה ויוצרת תהליך מעצים ומהנה ללומד ולמלמד. מערכת החינוך נדרשת לאפיין את דמות הלומד הרצויה ולקדם את פיתוחה באמצעות שרטוט קווים לדמותם של המורים, תהליכי הלמידה, תכנית הלימודים, הסביבה הלימודית, והדרכים שיקדמו למידה משמעותית.

דמות לומד זו תתפתח בתהליכי למידה משמעותית המבוססת על גישה קונסטרוקטיביסטית. גישה זו מניחה כי ידע אינו מועבר לאדם, אלא נבנה בתודעתו באופן ייחודי בעזרת דפוסים המצויים בתודעה<sup>4</sup>.

---

3 חוזר מנכ"ל תשס"ז(ב), כ"ד אדר א' תש"ס, 1 במרס 2000
[http://cms.education.gov.il/EducationCMS/applications/mankal/arc/s7bk3\\_1\\_8.htm](http://cms.education.gov.il/EducationCMS/applications/mankal/arc/s7bk3_1_8.htm)
חוזר מנכ"ל מיוחד כ', ארגון מערכת הלימודים בבית הספר העל יסודי, יוני 1996
[http://www.education.gov.il/kav\\_patuach/download/A1\\_1\\_c.PDF](http://www.education.gov.il/kav_patuach/download/A1_1_c.PDF)

[http://assessmentreformgroup.files.wordpress.com/2012/01/10principles\\_english.pdf](http://assessmentreformgroup.files.wordpress.com/2012/01/10principles_english.pdf)

10 בירנבוים, מ'. 2007. בהבניה מתמדת. ירושלים: משרד החינוך. האגף לחינוך יסודי.

11 ליון, ת' וחורין, טיפוח מודעות לתהליכי למידה של תלמידי כיתה ג' באמצעות פורטפוליו "מציג", הלכה ומעשה גיליון 13, תשנ"ח, 1998. ירושלים: משרד החינוך. המזכירות הפדגוגית.

היא בעלת ערך: על הערכה לשם למידה לספק למורה ולתלמיד מידע לגבי התקדמות בהשגת יעדי הלמידה, ולאפשר הפקת משוב איכותי, מבנה ומעצים. על המשוב לתרום לקידום למידה משמעותית של התלמיד, הישגיו וההנעה שלו בלמידה; לפיתוח תפקודי לומד עצמאי ולחיזוק תחושות המסוגלות העצמית שלו.

בצירופם נותנים רכיבים אלה את ה"טעם" העיקרי של הסביבה הלימודית (אפופת חרדה - או רגועה; למדנית - או חמקנית וכו') ואת הצירים העיקריים, שסביבם היא מאורגנת: מרכזיות המורה, חומר הלימוד, הבחינות,

14 מבחנים פנימיים כחלק מהערכה על פני הרצף החינוכי, חוזר מנכ"ל תשעג/1(ב), ט' באלול התשע"ב, 27 באוגוסט 2012

15 רוג'רס, ק'. **החופש ללמוד**, הוצאת ספריית הפועלים, 1973.

היחסים הבין אישיים וכו'<sup>16</sup>. "סביבה לימודית" היא גורם שיכול לקדם או לדכא למידה משמעותית.

### **סביבה אנושית**

הסביבה האנושית שבה מתרחשת הלמידה כוללת מורים, תלמידים, בעלי תפקידים בבית הספר, עובדי אחזקה ומינהל ואחרים.